
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ����� �� ����

RESOLVE:

Art. 1º - Indeferir os requerimentos de licença inicial de funcionamento dos estabelecimentos abaixo
mencionados:

Empresa: Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
Endereço: Rua Manoel do Rosário, nº 67 - Centro - Angra dos Reis - RJ.
CNPJ: 29.172.467/0001-09
Requerimento: Protocolizado em 03/11/2009.
Proc. n°: E-08/102034/2009
Motivo: Solicitação da empresa através do Requerimento nº 04168/2014 de 14/04/2014.
Empresa: Campos Rim Diálises Ltda.
Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, nº 127, fundos - Centro - Campos dos Goytacazes

RJ.
CNPJ: 22.499.147/0001-00
Requerimento: Protocolizado em 17/08/2016.
Proc. n°: E-08/001/3576/2016
Motivo: Solicitação da empresa através do Requerimento nº 884/2018 de 08/03/2018.
Empresa: CDR- Clínica de Doenças Renais Ltda.
Endereço: Rua Tenente José Eduardo, nº 585, parte - Ano Bom - Barra Mansa - RJ.
CNPJ: 29.473.196/0027-52
Requerimento: Protocolizado em 31/08/2015.
Proc. n°: E-08/001/6682/2015
Motivo: Estabelecimento não possui condições técnicas operacionais para concessão de

licença inicial de funcionamento.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 23 de julho de 2018
.

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2121732

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 2736 DE 24 DE JULHO DE 2018

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO E DE-
TERMINA ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Associação Lar São Francisco de Assis na Providência de Deus.
Endereço: Rua Conde de Bonfim, nº 1033 - Tijuca - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 53.221.255/0047-23
Proc. nº: E-08/101170/2012
Atividade: Farmácia Privativa.
Motivo: Solicitação de baixa de estabelecimento a pedido da empresa através do Requerimento

nº 2967/2017 de 14/06/2017.
Empresa: Aloés Indústria Comércio Ltda.
Endereço: Rodovia Amaral Peixoto, s/nº - Km 6,5 - Tribobó - São Gonçalo - RJ.
CNPJ: 68.626.183/0001-99
Proc. nº: E-08/100765/2000
Atividade: Fabricar e Exportar Produtos de Higiene Pessoal.
Motivo: Paralisação voluntária das atividades de fabricação.

Empresa: ESHO - Empresa de Serviços Hospitalares S/A.
Endereço: Rua Nobre de Lacerda, nº 126 - Centro - Duque de Caxias - RJ.
CNPJ: 29.435.005/0055-11
Proc. nº: E-08/001/1646/2015
Atividade: Farmácia Privativa.
Motivo: Solicitação de encerramento de atividades a pedido da empresa através do Requeri-

mento nº 2245/2017 de 04/05/2017.
Empresa: DIACOM - Diagnóstico Radiológico Computadorizado Ltda.
Endereço: Avenida Henrique Valadares, nº 158 - Centro - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 31.886.567/0003-00
Proc. nº: E-08/101627/2010
Atividade: Radioterapia.
Motivo: CNPJ com situação baixada por extinção.

Empresa: IMPAR - Serviços Hospitalares S/A.
Endereço: Rua Doutor Celestino, nº 113 - Centro - Niterói - RJ.
CNPJ: 60.884.855/0007-40
Proc. nº: E-08/001/5146/2014
Atividade: Hospital com Internação.
Motivo: Solicitação de encerramento de atividades a pedido da empresa através do Requeri-

mento nº 4297/2017 de 12/09/2017.
Empresa: ESHO - Empresa de Serviços Hospitalares S/A.
Endereço: Rua Jardim Botânico, nº 660, parte - Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 29.435.005/0053-50
Proc. nº: E-08/001/1819/2013
Atividade: Farmácia Privativa.
Motivo: Solicitação de encerramento de atividades a pedido da empresa através do Requeri-

mento nº 0417/2016 de 21/01/2016.
Empresa: ESHO - Empresa de Serviços Hospitalares S/A.
Endereço: Rua Nobre de Lacerda, nº 126 - Centro - Duque de Caxias - RJ.
CNPJ: 29.435.005/0055-11
Proc. nº: E-08/001/1647/2015
Atividade: Casa de Saúde com Internação.
Motivo: Solicitação de encerramento de atividades a pedido da empresa através do Requeri-

mento nº 2244/2017 de 04/05/2017.
Empresa: Hospital Renaud Lambert S/A.
Endereço: Avenida Geremário Dantas, nº 877 - Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.378.399/0001-06
Proc. nº: E-08/105212/1968
Atividade: Hospital Geral.
Motivo: CNPJ com situação baixada.
Empresa: Rede D`Or São Luiz S/A.
Endereço: Rua das Tulipas, nº 209 - Vila Valqueire - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 06.047.087/0034-05
Proc. nº: E-08/101057/2012
Atividade: Radiologia.
Motivo: Solicitação de baixa de atividade a pedido da empresa através do Requerimento nº

02097/2013 de 25/02/2013.
Empresa: Diagnósticos da América S/A.
Endereço: Rua Jornalista Moacir Padilha, nº 195, Lojas 101 e 102, parte - Centro - Niterói - RJ.
CNPJ: 61.486.650/0553-28
Proc. nº: E-08/001/12879/2013
Atividade: Radioterapia.
Motivo: Solicitação de baixa de atividade a pedido da empresa através do Requerimento nº

08445/2014 de 13/08/2014.

Art. 2º - Determinar o arquivamento dos processos referido no Artigo 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2121733

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 18/07/2018

*PROCESSO Nº E-08/007/467/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 51/2018 para a aquisição de medicamentos, em favor das se-
guintes empresas: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o número CNPJ
12.499.494/0002-60 para fornecimento do item 02 no valor total de R$
60.708,48 (sessenta mil setecentos e oito reais e quarenta e oito cen-
tavos).
COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA inscrita no CNPJ sob o número CNPJ 36.325.157/0001-34 para
fornecimento do item 01 no valor total R$ 19.920,00 (dezenove mil
novecentos e vinte reais), restaram DESERTOS os itens 03 e 04.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
20.07.2018.

Id: 2121499

Secretaria de Estado de Defesa Civil

ATO DO SECRETÁRIO

DE 11.07.2018

DEMITE, A PEDIDO e com validade a contar de 24 de junho de
2018, a Capitão BM QOS/Méd/00 AIDA MARIA NEGRAO ESTEVES,
RG 28.271 - ID Funcional n° 02666337-6, de acordo com o art. 94,
inciso III; art. 114, inciso I e art. 115, inciso I, todos da Lei Estadual nº
880, de 25 de julho de 1985, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/025/004/2018.

Id: 2121561

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 26 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 001, de 13/03/2018,
e tendo em vista o que consta do Processo nº E-
27/001/100018/2018,

RESOLVE:

EXONERAR, com validade a contar de 13 de julho de 2018, MARCO
AURELIO DE CASTRO TAVARES, Tenente-Coronel BM, ID Funcional
nº 609884-3, do cargo em comissão de Chefe de Seção do Estado-
Maior Geral, símbolo DAS-8, da 2ª Seção do Estado-Maior Geral, da
Subchefia do Estado-Maior Geral Operacional, da Chefia do Estado-
Maior Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo n° E-
27/001/100018/2018.

NOMEAR LUIZ ANTONIO FREIRE DE ALCANTARA, Tenente-Coro-
nel BM, ID Funcional nº 2652886-0, para exercer, com validade a con-
tar de 13 de julho de 2018, o cargo em comissão de Chefe de Seção
do Estado-Maior Geral, símbolo DAS-8, da 2ª Seção do Estado-Maior
Geral, da Subchefia do Estado-Maior Geral Operacional, da Chefia do
Estado-Maior Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, anteriormente
ocupado por Marco Aurélio de Castro Tavares, ID Funcional nº
609884. Processo n° E-27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de julho de 2018, LEO-
NARDO TUPAN LAVERSVEILER GOMES, Tenente-Coronel BM, ID
Funcional nº 610862-8, do cargo em comissão de Comandante de
Grupamento, símbolo DAS-6, do 10º Grupamento de Bombeiro Militar
(10º GBM - Angra dos Reis), do Comando de Bombeiro de Área VII
(CBA VII - Costa Verde), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Defesa Civil. Processo nº E-27/001/100018/2018.

NOMEAR LUIS OTAVIO MOURA GASPAR, Tenente-Coronel BM, ID
Funcional nº 1007665-4, para exercer, com validade a contar de 06
de julho de 2018, o cargo em comissão de Comandante de Grupa-
mento, símbolo DAS-6, do 10º Grupamento de Bombeiro Militar (10º
GBM - Angra dos Reis), do Comando de Bombeiro de Área VII (CBA
VII - Costa Verde), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de De-
fesa Civil, anteriormente ocupado por Leonardo Tupan Laversveiler
Gomes, ID Funcional nº 610862-8. Processo nº E-
27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de julho de 2018, FÁBIO
DO ESPÍRITO SANTO, Tenente-Coronel BM, ID Funcional nº
2583505-0, do cargo em comissão de Chefe de Estado-Maior de Co-
mando Intermediário, símbolo DAS-6, da Chefia do Estado-Maior do
CBA VII, do Comando de Bombeiro de Área (CBA VII - Costa Verde),
do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo n°
E-27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 09 de julho de 2018 LEAN-
DRO DE MOURA DUTRA, Capitão BM, ID Funcional nº 4149283-8,
do cargo em comissão de Comandante de Destacamento, símbolo
DAI-6, do 2º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 2/13 - Barra de
Guaratiba), do 13º Grupamento de Bombeiro Militar (13º GBM - Cam-
po Grande), do Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Capital), do
Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº E-
27/001/100018/2018.

NOMEAR LEANDRO DE MOURA DUTRA, Capitão BM, ID Funcional
nº 4149283-8, para exercer o cargo, com validade a contar de 09 de
julho de 2018 em comissão de Comandante de Destacamento, sím-
bolo DAI-6, 2º Destacamento de Bombeiro Militar do 2º Grupamento
Marítimo (DBM 4/M - Barra de Guaratiba), do 2º Grupamento Marítimo
(2º GMar - Barra da Tijuca), do Comando de Bombeiro de Área XI
(CBA XI - Atividades de Salvamentos marítimos), do Subcomando-Ge-
ral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Defesa Civil, em vaga resultante da trans-
formação de cargo estabelecida através do Decreto nº 15, de 05 de
julho de 2018. Processo nº E-27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 09 de julho de 2018, PEDRO
IVO BRITTO LOPES DE MELO, Major BM, ID Funcional nº 613967-1,
do cargo em comissão de Comandante de Destacamento, símbolo
DAI-6, do 2º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 5/M - Sepetiba),
do 2º Grupamento Marítimo (2º GMar - Barra da Tijuca), do Comando
de Bombeiro de Área XI (CBA XI - Atividades de Salvamentos Ma-
rítimos), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Pro-
cesso n° E-27/001/100018/2018.

NOMEAR PEDRO IVO BRITTO LOPES DE MELO, Major BM, ID
Funcional nº 613967-1, para exercer o cargo, com validade a contar
de 09 de julho de 2018, em comissão de Comandante de Destaca-
mento, símbolo DAI-6, do, 2º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM
2/13 - Sepetiba), do 13º Grupamento de Bombeiro Militar (13º GBM -
Campo Grande), do Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Ca-

pital), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Rio de Janeiro, em vaga resultante da transformação de car-
go estabelecida através do Decreto nº 15, de 05 de julho de 2018.
Processo nº E-27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 29 de junho de 2018, FER-
NANDO HORACIO DOS SANTOS, Tenente-Coronel BM, ID Funcional
nº 2588335-6, do cargo em comissão de Comandante de Grupamen-
to, símbolo DAS-6 do 17º Grupamento de Bombeiro Militar (17º GBM
- Copacabana), do Comando de Bombeiro de Área I (CBA I - Capital),
do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo n°
E-27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 29 de junho de 2018, JE-
DIAEL MARCELINO, Major BM, ID. Funcional nº 2634214-6, do cargo
em comissão de Comandante de Destacamento, símbolo DAI-6, do 1º
Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 1/4 - Nilópolis), do 4º Gru-
pamento de Bombeiro Militar (4º GBM - Nova Iguaçu), do Comando
de Bombeiro de Área VI (CBA VI - Baixada Fluminense), do Subco-
mando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil. Processo nº E-
27/001/100018/2018.

NOMEAR FERNANDO ABEL MARINHO, Capitão BM, ID. Funcional
nº 2621123-8, para exercer, com validade a contar de 29 de junho de
2018, o cargo em comissão de Comandante de Destacamento, sím-
bolo DAI-6, do 1º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 1/4 - Ni-
lópolis), do 4º Grupamento de Bombeiro Militar (4º GBM - Nova Igua-
çu), do Comando de Bombeiro de Área VI (CBA VI - Baixada Flu-
minense), do Subcomando-Geral do CBMERJ, do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de
Defesa Civil, anteriormente ocupado por Jediael Marcelino, ID. Fun-
cional nº 2634214-6. Processo nº E-27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 29 de junho de 2018, RENAN
MARQUES LIMA COSTA, 1° Tenente BM, ID Funcional nº 5007442-3,
do cargo em comissão de Comandante de Destacamento, símbolo
DAI-6, do 3º Destacamento de Bombeiro Militar (DBM 3/5 - São João
da Barra), do 5º Grupamento de Bombeiro Militar (5º GBM - Campos
dos Goytacazes), do Comando de Bombeiro de Área IV (CBA IV -
Norte/Noroeste), do Subcomando-Geral, do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa
Civil. Processo n° E-27/001/100018/2018.

NOMEAR ALEX SANDRO BARCELLOS DA SILVA, 2º Tenente BM,
ID Funcional nº 947664 - 4, para exercer, com validade a contar de
13 de julho de 2018, o cargo em comissão de Comandante de Des-
tacamento, símbolo DAI-6, do 3º Destacamento de Bombeiro Militar
(DBM 3/5 - São João da Barra), do 5º Grupamento de Bombeiro Mi-
litar (5º GBM - Campos dos Goytacazes), do Comando de Bombeiro
de Área IV (CBA IV - Norte/Noroeste), do Subcomando-Geral, do Cor-
po de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Defesa Civil, anteriormente ocupado por Renan Mar-
ques Lima Costa, ID Funcional nº 5007442-3. Processo n° E-
27/001/100018/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 20 de julho de 2018, ALE-
XANDRE ARANDA DE OLIVEIRA, Coronel BM, ID Funcional
2612447-5, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-6, da Di-
retoria de Patrimônio, da Diretoria-Geral de Apoio Logístico, do Sub-
comando-Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Defesa Civil,. Processo nº E-
27/001/100018/2018.


		2018-07-28T01:15:09-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




